
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3022 / 2023

OGGETTO:  Codice  opera  22150  Villa  Engelmann  –  progettazione  esecutiva  e  avvio  1^  lotto. 

Affidamento diretto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura all'ing. Fabio Marassi ex art. 50, co. 1), 

lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa per Euro 14.109,58 

CUP F92F22000920004  
CIG: Z1C3CBE374 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024; 

- con deliberazione giuntale n. 269 del 20.06.2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

-  con deliberazione consiliare n. 43 dd. 28.09.2022 e' stata approvata la Variazione n. 7 al Bilancio di 
previsione 2022-2024; 

dato atto che:

- il PTO 2022-2024 ha previsto l'opera codice 22150 “Villa Engelmann – progettazione esecutiva e avvio 
1^  lotto”  (programma  21107  -  progetto  22150)  finanziata  per  euro  250.000,00  con  3LIB  avanzo 
destinato;

- con deliberazione n. 3455/2022 e’ stato affidato al dott. geol. Roberto Chiappini di Trieste l’incarico di 
redigere  una  relazione  geologica  propedeutica  alla  progettazione  per  la  spesa  complessiva  di  Euro 
3.298,88 ed e’ stato contestualmente prenotato sull’esercizio 2023 l’importo residuo di Euro 246.701,12 
Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 2 / 7

sullo stanziamento (prenotazione n. 20230018947 sul capitolo di spesa n. 20221500);

considerato, allo stato attuale, di dover affidare un incarico professionale per la fase progettuale 
ed esecutiva del primo lotto di lavori da effettuarsi in Villa Engelmann;

dato  atto  di  non  potersi  avvalere  delle  professionalità  interne  all’Ente  in  quanto  ridotte  nel 
numero e già particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere inserite 
negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

valutato  pertanto  necessario  affidare  all’esterno  l’incarico  per  la  progettazione  e  l’esecuzione 
dell’opera in questione;

affidato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2914  dd.  16/10/2023  incarico  di  progettazione  ed 
esecuzione all’arch. Andrea Benedetti con una spesa complessiva di Euro 23.890,42 (iva ed oneri inclusi);

ritenuto di dover affiancare alla succitata figura professionale anche quella specifica di un ingegnere 
strutturista;

rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall'allegato 
I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, il calcolo della parcella per l'ingegnere strutturista, con riferimento alla tipologia 
e importo di opere da progettare e da seguire nell'esecuzione dei lavori, ammonta a complessivi euro 
11.126,46 (al netto di spese ed oneri accessori);

stabilito, alla luce del combinato disposto dell'art. 41, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e della L. n. 49/2023, 
di  garantire  l'equo  compenso  professionale  ammettendo  a  ribasso  solo  le  eventuali  spese  generali 
rappresentate in parcella;

ritenuto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e, comunque, il valore e’ sotto 
soglia comunitaria; 

considerato che,  in presenza di un importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  e’  possibile  procedere  ad  affidamento  diretto  anche  senza  preventiva 
consultazione di due o piu’ operatori, fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 
D.Lgs.  n.  36/2023  ed  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  comunque nel  rispetto  del  principio  di 
rotazione degli affidamenti; 

rilevato che, ai  fini  dell’affidamento dell’incarico,  si  e’  ritenuto di prendere contatti  l’ing.  Fabio 
Marassi, con studio professionale a Trieste in piazza C. Goldoni n. 5, 34122, in possesso di un curriculum 
vitae adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni professionali richieste nello specifico;

rilevato che tale Professionista è stato individuato tra gli iscritti nell'Elenco istituito dalla Stazione 
appaltante;

vista la determinazione dirigenziale n. 4877/2022 esecutiva in data 28.12.2022 con la quale e' stato 
aggiornato  al  28.12.2022  l'elenco  di  operatori  economici  per  l'affidamento  di  servizi  attinenti 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 3 / 7

all'architettura e all'ingegneria ed affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e Linea Guida Anac n. 1, di cui alla 
Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i. ; 

considerato che il succitato Professionista, dopo essersi reso disponibile ad assumere l’incarico alle 
condizioni indicate nello schema di contratto, ha presentato con  PROT.CORR-2023-N-OP-2022-15/8-
SEZ. 12220 PG 223622 dd. 04/10/2023 una offerta economica per Euro 11.120,41 cui vanno aggiunti gli 
oneri di cassa al 4% (Euro 444,82) e l’IVA di legge al 22% (Euro 2.544,35) ove non risultano spese generali, 
che e’ stata ritenuta congrua per l’Amministrazione;

rilevato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023 e che, nel caso in esame, il contratto risulta esente;

rilevato che il Professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà conservata agli atti;

rilevato  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  e’  previsto  che  il  contratto  venga  formalizzato 
mediante scambio di lettere tra le parti secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, come previsto dall’art. 18, co. 2, del D.Lgs. n.  
36/2023; 

dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con Smart CIG n. Z1C3CBE374;

richiamate:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  con  cui  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui e’ stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui e’ 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

dato atto che:
- il PTO 2023-2025 ha previsto l'opera in argomento (programma 21107 - progetto 22150) finanziata da 
avanzo destinato già avanzo libero;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a scadenza come di 
seguito riportato:

anno 2023 - euro    7.668,25,

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 4 / 7

anno 2024 - euro    6.441,33;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 - euro    7.668,25,
anno 2024 - euro    6.441,33;

ritenuto  di  spostare  nell’esercizio  2024  la  prenotazione  residua  n.  2023/18947  di  Euro 
215.142,44 a carico del capitolo di spesa 20221500 “Villa Engelmann – progettazione esecutiva e avvio 
1^ lotto” derivante dallo stanziamento iniziale di 250.000,00 euro detratte le spese di Euro 3.298,88 per 
l’affidamento d’incarico al  geom. Roberto Chiappini con determinazione dirigenziale n. 3455/2022, di 
Euro 23.890,43 per l’affidamento d’incarico all’arch. Andrea Benedetti con determinazione dirigenziale n. 
2914/2023 e di Euro 7.668,25 per l’affidamento d’incarico all’ing.  Fabio Marassi con il presente atto;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di R.U.P. di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 
sono  svolte  dal  Direttore  del  Servizio  Ambiente,  Verde  e  Igiene  Urbana,  arch.  Lucia  Iammarino, 
nominata con provvedimento sindacale n. 2373/2023;

considerato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR n. 62 /
2013;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell'art. 50, co.1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 all'ing. Fabio Marassi, con studio professionale a Trieste in piazza C. Goldoni n. 5, 
34122  l'incarico per la progettazione e l'esecuzione dell'opera  codice 22150 Villa Engelmann – 
progettazione  esecutiva  e  avvio  1^  lotto  alle  condizioni  indicate  nello  schema  di  contratto 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 5 / 7

allegato ed in  particolare  dietro pagamento di  un corrispettivo di Euro 11.120,41 cui  vanno 
aggiunti gli oneri di cassa al 4% (Euro 444,82) e l'IVA di legge al 22% (Euro 2.544,35) per una spesa 
complessiva di Euro  14.109,58;

2. di  dare  atto che  il  contratto  si  formalizzerà  mediante scambio  di  lettere tra  le  parti 
secondo  l fuso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  anche  tramite  posta  
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, come 
previsto dall fart. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che avrà efficacia decorrente dalla data di  
sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell foperatore identificato;

3. di dare atto che:

- con la deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) -  periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

- con la deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e’ stato  
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- con la deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e’ stato 
approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il PTO 2023-2025 prevede l'opera in argomento fnanziata da avanzo destinato già avanzo libero;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a scadenza come di 
seguito riportato:

anno 2023 - euro    7.668,25;
anno 2024 - euro    6.441,33;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 - euro    7.668,25;
anno 2024 - euro    6.441,33;

4. di spostare nell’esercizio 2024 la prenotazione residua n. 2023/18947 di Euro 215.142,55 a carico del 
capitolo di spesa 20221500 “Villa Engelmann – progettazione esecutiva e avvio 1^ lotto” derivante dallo 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 6 / 7

stanziamento iniziale di 250.000,00 euro detratte le spese di Euro 3.298,88 per l’affidamento d’incarico al 
geom.  Roberto  Chiappini  con  determinazione  dirigenziale  n.  3455/2022,  di  Euro  23.890,43  per 
l’affidamento d’incarico all’arch.  Andrea Benedetti  con determinazione dirigenziale n. 2914/2023 e di 
Euro 7.668,25 per l’affidamento d’incarico all’ing.  Fabio Marassi di cui al presente atto;

5. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento,  le necessarie  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera  b del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018947 0 22150 Villa Engelmann  
progettazione esecutiva e avvio 
1^ lotto fin.av.dest.gi av. lib.

20221500 222.810,69 -  

7. di prenotare la spesa complessiva di euro 208.701,11 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202215
00

22150 - VILLA 
ENGELMANN - 
PROGETTAZION
E ESECUTIVA E 
AVVIO I° LOTTO  
(di interesse 
storico)

02816 U.2.02.01.
10.999

21107 22150 N 208.701,11 prenotazio
ne 2024 - 
fin av dest 
gia av lib

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.109,58 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202215
00

22150 - VILLA 
ENGELMANN - 
PROGETTAZION
E ESECUTIVA E 
AVVIO I° LOTTO  
(di interesse 
storico)

02816 U.2.02.01.
10.999

21107 22150 N 7.668,25 marassi 
2023

2024 202215
00

22150 - VILLA 
ENGELMANN - 
PROGETTAZION
E ESECUTIVA E 
AVVIO I° LOTTO  
(di interesse 
storico)

02816 U.2.02.01.
10.999

21107 22150 N 6.441,33 marassi 
2024

9. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



Pag. 7 / 7

sezione “Amministrazione trasparente”;

10. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di  gestione diretti  o 
indotti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.  arch. Lucia Iammarino 

Allegati:
22150 parcella marassi oscurata.pdf

22150_fpc_marassi.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3022 / 2023



 Atto n. 3022 del 23/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/10/2023 14:03:02



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3022 / 2023

OGGETTO: Codice opera 22150 Villa Engelmann – progettazione esecutiva e avvio 1^ lotto. Affidamento diretto dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura all’ing. Fabio Marassi ex art. 50, co. 1), lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa per 
Euro 14.109,58. CUP F92F22000920004  CIG: Z1C3CBE374 

Allegati:
22150 parcella marassi oscurata.pdf
22150_fpc_marassi.pdf
355_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3022_2023.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 205361 Variazione S 2023 20230018947 0 20221500 222.810,69 - 02816   N

2 20230035
060

Impegno S 2023  0 20221500 7.668,25  02816 U.2.02.01.10.999 Beni immobili di 
valore culturale, 
storico ed artistico 
n.a.c.

N

3 20240010
142

Impegno S 2024  0 20221500 6.441,33  02816 U.2.02.01.10.999 Beni immobili di 
valore culturale, 
storico ed artistico 
n.a.c.

N

4 20240010
143

Prenotazione S 2024  0 20221500 208.701,11  02816 U.2.02.01.10.999 Beni immobili di 
valore culturale, 
storico ed artistico 
n.a.c.

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0501U202011099908280000F92F220009200044   

2 0501U202011099908280000F92F220009200044 3LIB fin av dest gia av lib

3 0501U202011099908280000F92F220009200044 3LIB fin av dest gia av lib

4 0501U202011099908280000F92F220009200044 3LIB prenotazione 2024 - fin av dest gia av lib



.

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3022 del 23/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2023 17:26:47



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 355 del 23/10/2023

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

61.522.502,85 4.159.686,842023 215.142,44 -215.142,44 65.682.189,69 0,00 65.682.189,69CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 215.142,44 -215.142,44

0,00

61.522.502,85 4.159.686,84 65.682.189,69 0,00 65.682.189,69CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 246.701,12 -12.931,29 0,00 -215.142,44 18.627,39 18.627,39 0,00
CS 0,00 234.429,61 0,00 -215.142,44 19.287,17

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 15.570,39 215.142,44 0,00 230.712,83 0,00 230.712,83
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

246.701,12
0,00

2.639,10
234.429,61

215.142,44
0,00

-215.142,44
-215.142,44

249.340,22
19.287,17

18.627,39 230.712,83

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

246.701,12
0,00

2.639,10
234.429,61

215.142,44
0,00

-215.142,44
-215.142,44

249.340,22
19.287,17

18.627,39 230.712,83

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

246.701,12
0,00

2.639,10
234.429,61

215.142,44
0,00

-215.142,44
-215.142,44

249.340,22
19.287,17

18.627,39 230.712,83

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 215.142,44 -215.142,44

0,00

-215.142,44

0,00 -215.142,44

246.701,12 2.639,10 249.340,22 18.627,39 230.712,83CP

CS 0,00 234.429,61 19.287,17

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PITTON MATTEO, Data di stampa: 23/10/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

213.979,74 2.003.822,522024 215.142,44 0,00 2.432.944,70 0,00 2.432.944,70CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 215.142,44 0,00

215.142,44

213.979,74 2.003.822,52 2.432.944,70 0,00 2.432.944,70CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 15.570,39 215.142,44 0,00 230.712,83 22.011,72 208.701,11
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

15.570,39
0,00

215.142,44
0,00

0,00
0,00

230.712,83
0,00

22.011,72 208.701,11

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

15.570,39
0,00

215.142,44
0,00

0,00
0,00

230.712,83
0,00

22.011,72 208.701,11

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

0,00
0,00

15.570,39
0,00

215.142,44
0,00

0,00
0,00

230.712,83
0,00

22.011,72 208.701,11

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 215.142,44 0,00

215.142,44

0,00

0,00 0,00

0,00 15.570,39 230.712,83 22.011,72 208.701,11CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PITTON MATTEO, Data di stampa: 23/10/2023 Pagina 2 di2



 Atto n. 3022 del 23/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2023 17:26:49



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

OGGETTO: Codice  opera  22150  Villa  Engelmann  –  progettazione  esecutiva  e  avvio  1^  lotto.
Affidamento diretto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura all’ing. Fabio Marassi
ex art. 50, co. 1), lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa per Euro 14.109,58. CUP
F92F22000920004  CIG: Z1C3CBE374 

Allegati: 
22150 parcella marassi oscurata.pdf
22150_fpc_marassi.pdf
355_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3022_2023.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 3022 / 2023

adottata il 23/10/2023 14:03:07

esecutiva il 25/10/2023 17:28:40

ufficio proponente: SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  31/10/2023  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

14/11/2023.

Addì 31/10/2023


